

**BALANCE CONSOLIDADO Y CONDENSADO DE PUBLICACIÓN
(EN USD DÓLARES)**

ENTIDAD REPORTANTE : BANCO INTERNACIONAL S.A.
CÓDIGO DE LA ENTIDAD : 1023

Al 31 de diciembre de 2016

Códigos	Descripción	2015	2016
1	ACTIVO		
11	FONDOS DISPONIBLES	506.212.392,32	707.276.300,12
1101	Caja	75.997.824,82	68.332.643,64
1102	Depósitos para encaje	213.554.225,22	405.405.891,45
1103	Bancos y otras instituciones financieras	190.354.418,41	211.598.550,41
1104	Efectos de cobro inmediato	26.305.923,87	21.939.214,62
1105	Remesas en tránsito		
12	OPERACIONES INTERBANCARIAS		
13	INVERSIONES	299.971.191,51	488.167.309,84
1301	A valor razonable con cambios en el Est. de resultados de entidades del Sec. Privado	30.489.353,04	2.000.000,00
1302	A valor razonable con cambios en el Est. de resultados de entidades del Sec. Público	6.013.950,54	1.000.000,00
1303	Disponibles para la venta de entidades del sector privado	99.167.967,96	162.188.878,49
1304	Disponibles para la venta del estado o de entidades del sector público	31.988.032,08	164.835.278,27
1306	Mantenidas hasta su vencimiento del Estado o de entidades del sector público	127.279.561,58	152.548.305,63
1307	De disponibilidad restringida	5.032.326,31	5.606.847,45
1399	(Provisión para inversiones)		-12.000,00
14	CARTERA DE CRÉDITOS	1.550.993.315,38	1.726.060.689,08
1401	Cartera de créditos comercial prioritario por vencer	1.215.985.457,21	1.073.363.703,38
140105	De 1 a 30 días	141.235.291,03	96.814.016,42
140110	De 31 a 90 días	221.948.942,79	211.801.731,43
140115	De 91 a 180 días	279.482.262,29	258.064.469,38
140120	De 181 a 360 días	219.447.352,84	198.982.713,39
140125	De más de 360 días	353.871.608,26	307.700.772,76
1402	Cartera de créditos de consumo prioritario por vencer	229.491.579,90	214.636.650,42
140205	De 1 a 30 días	110.127.135,08	112.390.903,08
140210	De 31 a 90 días	20.478.911,13	18.990.399,56
140215	De 91 a 180 días	22.968.343,88	21.147.928,04
140220	De 181 a 360 días	31.568.995,58	26.651.065,11
140225	De más de 360 días	44.348.194,23	35.456.354,63
1403	Cartera de crédito inmobiliario por vencer	78.342.755,85	83.191.202,49
140305	De 1 a 30 días	863.278,70	1.129.471,63
140310	De 31 a 90 días	1.429.104,13	1.806.699,15
140315	De 91 a 180 días	1.951.578,64	2.751.828,36
140320	De 181 a 360 días	4.509.237,31	3.935.650,31
140325	De más de 360 días	69.589.557,07	73.567.553,04
1404	Cartera de créditos para la microempresa por vencer	2.927.536,91	2.398.404,33
140405	De 1 a 30 días	418.290,98	269.697,58
140410	De 31 a 90 días	616.579,76	371.105,45
140415	De 91 a 180 días	560.231,41	635.481,42
140420	De 181 a 360 días	708.228,49	624.498,85
140425	De más de 360 días	624.206,27	497.621,03
1405	Cartera de crédito productivo por vencer	40.495.535,36	342.309.560,80
140505	De 1 a 30 días	676.427,18	4.826.088,58
140510	De 31 a 90 días	1.547.329,43	9.795.539,13
140515	De 91 a 180 días	2.303.479,65	15.320.084,55
140520	De 181 a 360 días	4.592.710,20	34.239.939,21
140525	De más de 360 días	31.375.588,90	278.127.909,33
1406	Cartera de crédito comercial ordinario por vencer	14.406.361,46	40.633.587,67
140605	De 1 a 30 días	1.579.694,83	7.180.450,87
140610	De 31 a 90 días	1.996.148,98	13.829.988,63
140615	De 91 a 180 días	5.623.637,67	9.070.164,85
140620	De 181 a 360 días	5.068.803,46	7.837.784,24
140625	De más de 360 días	138.076,52	2.715.199,08
1407	Cartera de créditos de consumo ordinario por vencer	11.902.613,11	21.250.031,77
140705	De 1 a 30 días	189.824,22	420.595,29
140710	De 31 a 90 días	375.528,22	815.111,83
140715	De 91 a 180 días	581.902,97	1.253.201,58
140720	De 181 a 360 días	1.218.004,08	2.547.187,10
140725	De más de 360 días	9.537.353,62	16.213.935,97
1408	Cartera de crédito de vivienda de interés público por vencer	316.187,89	518.680,62
140805	De 1 a 30 días	788,23	1.910,74
140810	De 31 a 90 días	1.586,10	2.796,92
140815	De 91 a 180 días	2.403,42	4.238,22
140820	De 181 a 360 días	4.895,50	8.632,81
140825	De más de 360 días	306.514,64	501.101,93
1409	Cartera de créditos comercial prioritario refinanciada por vencer	4.951.716,38	9.412.872,86
1410	Cartera de créditos de consumo prioritario refinanciada por vencer	193.006,83	153.115,67
1411	Cartera de crédito inmobiliario refinanciada por vencer	10.405,66	245.501,56
1412	Cartera de créditos para la microempresa refinanciada por vencer	45.639,80	33.584,07
1413	Cartera de crédito productivo refinanciada por vencer	319.778,44	357.527,22
1415	Cartera de créditos de consumo ordinario refinanciada por vencer		68.397,22
1417	Cartera de créditos comercial prioritario reestructurada por vencer	4.941.379,97	4.694.101,91
1418	Cartera de créditos de consumo prioritario reestructurada por vencer	116.959,04	101.710,86
1419	Cartera de crédito inmobiliario reestructurada por vencer	62.287,58	409.687,10
1420	Cartera de créditos para la microempresa reestructurada por vencer	24.917,37	34.754,01
1421	Cartera de crédito productivo reestructurada por vencer	135.803,70	306.736,80
1425	Cartera de créditos comercial prioritario que no devenga intereses	1.163.174,24	870.024,89
1426	Cartera de créditos de consumo prioritario que no devenga intereses	12.801.424,60	10.971.536,60
1427	Cartera de crédito inmobiliario que no devenga intereses	1.997.085,49	1.841.793,00
1428	Cartera de créditos para la microempresa que no devenga intereses	194.526,10	81.149,88
1429	Cartera de crédito productivo que no devenga intereses		126.417,60
1431	Cartera de créditos de consumo ordinario que no devenga intereses		273.202,38
1433	Cartera de créditos comercial prioritario refinanciada que no devenga intereses	274.167,92	116.453,60
1436	Cartera de créditos para la microempresa refinanciada que no devenga intereses	10.429,98	3.300,82
1437	Cartera de crédito productivo refinanciada que no devenga intereses		13.581,51
1441	Cartera de créditos comercial prioritario reestructurada que no devenga intereses	350.518,47	256.721,15
1442	Cartera de créditos de consumo prioritario reestructurada que no devenga intereses	36.573,00	43.211,08
1443	Cartera de crédito inmobiliario reestructurada que no devenga intereses	200.620,32	257.310,33
1444	Cartera de créditos para la microempresa reestructurada que no devenga intereses	3.068,92	11.216,50
1445	Cartera de crédito productivo reestructurada que no devenga intereses		47.571,30
1449	Cartera de créditos comercial prioritario vencida	3.454.655,71	3.224.699,08
1450	Cartera de créditos de consumo prioritario vencida	5.564.712,35	4.898.041,71
1451	Cartera de crédito inmobiliario vencida	155.881,90	160.297,46
1452	Cartera de créditos para la microempresa vencida	158.603,14	63.428,83
1453	Cartera de crédito productivo vencida		4.745,83
1455	Cartera de créditos de consumo ordinario vencida		7.188,18
1457	Cartera de créditos comercial prioritario refinanciada vencida	157.093,69	961.319,67
1458	Cartera de créditos de consumo prioritario refinanciada vencida		170,13
1460	Cartera de créditos para la microempresa refinanciada vencida	313,96	8.588,78
1461	Cartera de crédito productivo refinanciada vencida		1.324,11
1465	Cartera de créditos comercial prioritario reestructurada vencida	424.515,03	500.031,17
1466	Cartera de créditos de consumo prioritario reestructurada vencida	15.160,44	126.608,72
1467	Cartera de crédito inmobiliario reestructurada vencida	17.783,79	8.040,27
1468	Cartera de créditos para la microempresa reestructurada vencida	4.208,84	3.851,60
1469	Cartera de crédito productivo reestructurada vencida		8.479,25
1499	(Provisiones para créditos incobrables)	-80.661.124,97	-92.949.427,11
15	DEUDORES POR ACEPTACIONES		
16	CUENTAS POR COBRAR	31.147.813,33	36.295.397,31
17	B. REAL. ADJ. PAGO, ARREN. MERC. Y NO UTILIZADOS POR LA ENTIDAD		369.359,39
18	PROPIEDADES Y EQUIPO	30.635.485,64	44.101.293,04
19	OTROS ACTIVOS	140.366.428,88	98.649.145,38
1901	Inversiones en acciones y participaciones	1.856.677,39	2.157.865,50
1902-1990	Otras cuentas de "otros activos"	138.953.087,78	96.950.095,34
1999	(Provisión para otros activos irrecuperables)	-443.336,29	-458.815,46
1	TOTAL DEL ACTIVO	2.559.326.627,06	3.100.919.494,16
	TOTAL GENERAL DEL ACTIVO Y GASTOS	2.559.326.627,06	3.100.919.494,16
6	CUENTAS CONTINGENTES		
61	DEUDORAS		3.224.152,92
6101	Compras a futuro en moneda extranjera		3.224.152,92
64	ACREEDORAS	598.298.541,44	713.316.045,17
6401	Avales	43.027.378,25	31.912.189,93
6402	Fianzas y garantías	246.827.736,21	289.819.461,52
6403	Cartas de crédito	81.465.300,21	85.071.637,43
6404	Créditos aprobados no desembolsados	226.978.126,77	303.288.603,37
6408	Ventas a futuro en moneda extranjera		3.224.152,92
6	TOTAL CUENTAS CONTINGENTES	598.298.541,44	716.540.198,09
7	TOTAL CUENTAS DE ORDEN	9.135.554.180,18	10.110.455.387,23
	FRANCISCO NARANJO PRESIDENTE EJECUTIVO	IVONNE REPETTO D. AUDITORA INTERNA	FABIÁN ENCALADA G. CONTADOR GENERAL

Códigos	Descripción	2015	2016
2	PASIVO		
21	OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO	2.135.947.907,23	2.644.173.190,49
2101	Depósitos a la vista	1.436.100.227,10	1.703.419.236,76
2103	Depósitos a plazo	629.452.321,12	864.478.751,53
2104	Depósitos de garantía	88.174,13	86.880,03
2105	Depósitos Restringidos	70.307.184,88	76.188.322,17
22	OPERACIONES INTERBANCARIAS		
23	OBLIGACIONES INMEDIATAS	2.600.046,31	2.664.996,85
24	ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN		
25	CUENTAS POR PAGAR	77.610.071,11	82.916.968,06
26	OBLIGACIONES FINANCIERAS	88.900.258,00	83.700.000,00
27	VALORES EN CIRCULACIÓN		
28	OBLIG. CONV. ACCIONES Y AP. FUTURAS CAP.		
29	OTROS PASIVOS	1.340.518,80	283.707,62
	TOTAL PASIVOS	2.306.398.801,45	2.813.738.863,02
3	PATRIMONIO		
31	CAPITAL SOCIAL	145.000.000,00	168.462.128,00
3101	Capital pagado	145.000.000,00	168.462.128,00
32	PRIMA O DESCUENTO EN COLOCACIÓN ACCIONES		
33	RESERVAS	62.124.258,34	65.252.011,92
3301	Legales	27.650.086,84	30.777.840,42
3303	Especiales	34.474.171,50	34.474.171,50
34	OTROS APORTES PATRIMONIALES		
35	SUPERÁVIT POR VALUACIONES	13.583.729,23	22.390.319,79
3501	Superávit por valuación de propiedades, equipo y otras	13.236.014,78	21.982.424,91
3502	Superávit por valuación de inversiones en acciones		38.241,21
3504	Valuación de Inversiones en instrumentos financieros	347.714,45	369.653,67
36	RESULTADOS	32.219.838,04	31.076.171,43
3601	Utilidades o excedentes acumulados	942.302,20	942.302,20
3603	Utilidad del ejercicio	31.277.535,84	30.133.869,23
3	TOTAL DEL PATRIMONIO	252.927.825,61	287.180.631,14
	TOTAL GENERAL DE PASIVO, PATRIMONIO E INGRESOS	2.559.326.627,06	3.100.919.494,16

ANEXO CUENTAS DE ORDEN

7	CUENTAS DE ORDEN	9.135.554.180,18	10.110.455.387,23
71	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	1.342.628.436,67	1.596.373.182,82
7102	Activos propios en poder de terceros entregados en garantía	2.000.000,00	5.606.847,45
7103	Activos castigados	13.950.044,09	18.276.931,99
7107	Cartera de créditos y otros activos en demanda judicial	20.635.080,04	18.275.628,68
7109	Intereses, comisiones e ingresos en suspenso	15.093.404,63	9.232.272,62
7110	Contratos de arrendamiento mercantil financiero	2.073.475,56	1.113.651,36
7112	Obligaciones extinguidas por acuerdos concordatorios y otros contratos	35.038,50	35.038,50
7117	Cartera entregada proceso de titularización	58.193.836,32	47.528.263,62
7190	Otras cuentas de orden deudoras	1.230.647.557,53	1.496.304.548,60
74	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	7.792.925.743,51	8.514.082.204,41
7401	Valores y bienes recibidos de terceros	7.468.200.889,91	8.140.048.172,61
7402	Operaciones pasivas con empresas vinculadas	9.497.179,03	12.801.235,41
7403	Operaciones pasivas con empresas subsidiarias y afiliadas		
7407	Depósitos de entidades del sector público	84.192.963,02	84.192.963,02
7408	Origen del capital	145.000.000,00	168.462.128,00
7414	Provisiones constituidas	20.936.184,01	40.721.164,27
741401	Provisión cartera refinanciada comercial prioritario	925.671,99	2.916.034,95
741402	Provisión cartera refinanciada consumo prioritario	1.930,06	1.926,21
74140			

CÓDIGOS	NOMBRE DEL INDICADOR	BANCO 2015	BANCO 2016	SISTEMA 2016
1	CAPITAL			
1,1	COBERTURA PATRIMONIAL DE ACTIVOS	859,44%	902,78%	356,54%
1,2	SOLVENCIA: PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO/ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO	13,13%	13,53%	13,86%
1,3	PATRIMONIO SECUNDARIO/PATRIMONIO PRIMARIO	26,19%	32,41%	21,10%
2	CALIDAD DE ACTIVOS			
2,1	MOROSIDAD BRUTA TOTAL	1,65%	1,37%	3,54%
2,2	MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL AMPLIADA (COMERCIAL PRIORITARIO, COMERCIAL ORDINARIO Y CRÉDITO PRODUCTIVO)	0,45%	0,42%	1,16%
2,3	MOROSIDAD CARTERA DE CONSUMO	7,08%	6,46%	6,70%
2,4	MOROSIDAD CARTERA INMOBILIARIA Y VIVIENDA DE INTERÉS PÚBLICO	2,92%	2,62%	2,96%
2,5	MOROSIDAD CARTERA MICROEMPRESA	11,02%	6,50%	6,57%
2,6	MOROSIDAD DE CRÉDITO EDUCATIVO	0,00%	0,00%	4,68%
2,7	MOROSIDAD CARTERA DE INVERSIÓN PÚBLICA	0,00%	0,00%	0,00%
2,8	COBERTURA CARTERA DE CRÉDITO IMPRODUCTIVA/CARTERA DE CRÉDITO IMPRODUCTIVA	298,92%	373,44%	189,53%
2,9	COBERTURA CARTERA COMERCIAL AMPLIADA (CRÉDITO PRODUCTIVO, COMERCIAL PRIORITARIO Y COMERCIAL ORDINARIO)	758,46%	617,32%	449,36%
2,10	COBERTURA CARTERA DE CONSUMO	186,89%	323,95%	102,64%
2,11	COBERTURA CARTERA INMOBILIARIA Y VIVIENDA DE INTERÉS PÚBLICO	71,70%	88,94%	86,36%
2,12	COBERTURA CARTERA MICROEMPRESA	98,76%	124,86%	103,01%
2,13	COBERTURA DE CRÉDITO EDUCATIVO	0,00%	0,00%	5,37%
2,14	COBERTURA CARTERA DE INVERSIÓN PÚBLICA	0,00%	0,00%	0,00%
2,15	COBERTURA DE LA CARTERA REFINANCIADA	218,29%	269,08%	93,58%
2,16	COBERTURA DE LA CARTERA REESTRUCTURADA	386,40%	249,46%	182,57%
3	MANEJO ADMINISTRATIVO			
3,1	ACTIVOS PRODUCTIVOS/PASIVOS CON COSTO	109,45%	101,85%	125,49%
3,2	GRADO DE ABSORCIÓN: GASTOS OPERACIONALES/MARGEN FINANCIERO	68,64%	67,40%	92,60%
3,3	GASTOS DE PERSONAL/ACTIVO TOTAL PROMEDIO	1,33%	1,24%	1,71%
3,4	GASTOS OPERATIVOS/ACTIVO TOTAL PROMEDIO	3,66%	3,48%	5,19%
4	RENTABILIDAD			
4,1	RENDIMIENTO OPERATIVO SOBRE ACTIVO - ROA	1,22%	0,97%	0,62%
4,2	RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO - ROE	14,11%	11,72%	6,72%
4,3	RENDIMIENTO CARTERA COMERCIAL AMPLIADA	9,22%	9,26%	7,80%
4,4	RENDIMIENTO CARTERA DE CONSUMO	14,50%	14,83%	15,28%
4,5	RENDIMIENTO CARTERA DE VIVIENDA	10,73%	10,82%	10,22%
	RENDIMIENTO CARTERA INMOBILIARIA POR VENCER	10,76%	10,89%	10,22%
	RENDIMIENTO CARTERA DE VIVIENDA DE INTERÉS PÚBLICO POR VENCER	4,37%	5,10%	10,02%
4,6	RENDIMIENTO CARTERA DE MICROEMPRESA	18,75%	18,31%	23,23%
4,7	RENDIMIENTO CARTERA DE EDUCATIVO	0,00%	0,00%	7,28%
4,8	RENDIMIENTO CARTERA DE INVERSIÓN PÚBLICA	0,00%	0,00%	0,00%
4,9	RENDIMIENTO CARTERA REFINANCIADA	9,10%	9,07%	13,03%
4,10	RENDIMIENTO CARTERA REESTRUCTURADA	9,43%	10,12%	11,57%
5	LIQUIDEZ			
5,1	FONDOS DISPONIBLES/TOTAL DEPÓSITOS A CORTO PLAZO	27,07%	30,00%	33,89%

(*) Se aplica la metodología de cálculo prevista en el Anexo 1 de la Resolución SB-2016-1021 de 28 de octubre de 2016

(**) Información tomada del Anexo de la Circular SB-IG-2017-0064-C de 23 de marzo de 2017 publicado en la página web de la Superintendencia de Bancos

REPÚBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

**RELACIÓN ENTRE EL PATRIMONIO TÉCNICO Y LOS ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO
(EN USD DÓLARES)**

ENTIDAD REPORTANTE : BANCO INTERNACIONAL S.A
CODIGO DE LA ENTIDAD : 1023
FECHA: AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

CÓDIGO.	PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	2015	2016
PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO			
31	Capital Social (I)	145.000.000,00	168.462.128,00
3201	Prima en colocación de Acciones		
3301	Reserva Legal	27.650.086,84	30.777.840,42
3302	Reservas generales		
330310	Reservas especiales-para futuras capitalizaciones	34.474.171,50	34.474.171,50
34-340210-3490	Otros aportes patrimoniales menos donaciones - En bienes menos otros		
3601	Utilidades o excedentes acumulados-saldos auditados (2)		
3602	Pérdidas acumuladas-saldos auditados (2)		
2608	Préstamo subordinado		
2802	Aportes para futuras capitalizaciones (3)		
MENOS:			
190530	Plusvalía mercantil		
3202	Descuento en colocación de acciones		
A	TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO	207.124.258,34	233.714.139,92
PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO			
2801	Obligaciones convertibles(4)		
2803	Deuda subordinada a plazo(8)		
3303	Reservas especiales		
3305	Reservas por revalorización de patrimonio		
3310	45% Reservas por resultados no operativos		
35	45% Superávit por valuaciones	6.112.678,15	10.075.643,91
3601	Utilidades o excedentes acumulados(2)	942.302,20	942.302,20
3602	Pérdidas acumuladas (2)		
3603	Utilidad o excedente del ejercicio (5)	31.277.535,84	30.133.869,23
3604	Pérdida del ejercicio (5)		
5-4	Ingresos menos gastos (6)		
MÁS:			
149990	Provisiones para créditos incobrables- Provisión genérica tecnología crediticia	7.904.738,23	7.655.088,39
149989	Provisiones para créditos incobrables- Provisión genérica voluntaria	8.000.000,00	26.942.646,78
2912	Otros pasivos - Minusvalía mercantil (badwill) (9).		
MENOS:			
37	Desvalorización del Patrimonio		
1613	(-) Pago de Dividendos Anticipados		
B	TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO	54.237.254,42	75.749.550,51
C=A+B (*)	TOTAL DEL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL	261.361.512,76	309.463.690,43
MENOS:			

Se deducirá del patrimonio técnico total de la matriz, el capital asignado a una sucursal o agencia en el exterior:		
Cuando una subsidiaria registre inversiones en otras instituciones del sistema financiero que las conviertan en subsidiaria de dicha institución, dichos valores se deducirán conforme a lo establecido en el inciso anterior del patrimonio técnico total de la matriz.	1.233.950,32	1.419.284,21
Los saldos registrados en la subcuenta 1611 "Anticipo para adquisición de acciones" que correspondan a inversiones en acciones, anticipos en la capitalización o constitución de compañías subsidiarias o afiliadas.	423.429,00	623.429,00
D DEDUCCIONES DEL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL	1.657.379,32	2.042.713,21
E=C-D PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	259.704.133,44	307.420.977,22

ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO			
	Activos ponderados con 0.00		
	Activos ponderados con 0.10	3.198.803,21	9.488.703,06
	Activos ponderados con 0.20	44.738.229,60	51.185.230,19
	Activos ponderados con 0.40	86.408.800,88	105.735.264,88
	Activos ponderados con 0.50	69.894.282,50	65.361.803,35
	Activos ponderados con 1.00	1.774.454.681,27	2.039.713.618,09
F	TOTAL ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGOS	1.978.694.797,46	2.271.484.619,56

POSICIÓN, REQUERIMIENTO Y RELACION DE PATRIMONIO TÉCNICO			
G=F*9%	PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO	178.082.531,77	204.433.615,76
H=E-G	EXCEDENTE O DEFICIENCIA DE PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO	81.621.601,67	102.987.361,46
	ACTIVOS TOTALES Y CONTINGENTES * 4%	126.305.006,74	152.698.387,69
Art. 190 COFM	PTC / ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO	13,13%	13,53%
Art. 190 COFM	PTC / ACTIVOS Y CONTINGENTES TOTALES	8,22%	8,05%
	ACTIVO FUJO / PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	11,80%	14,35%

FRANCISCO NARANJO
PRESIDENTE EJECUTIVO

FABIAN ENCALADA G.
CONTADOR GENERAL

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS



KPMG del Ecuador Cia. Ltda.
Av. República de El Salvador, N35-40
y Portugal, Edif. Athos, pisos 2 y 3
Quito - Ecuador

Teléfonos: (593-2) 245 0356
(593-2) 244 4228
(593-2) 244 4225

Informe de los Auditores Independientes sobre los Estados Financieros Resumidos

A los Accionistas y Miembros del Directorio de Banco Internacional S. A.:

Opinión

Los estados financieros resumidos que incluyen el balance general resumido al 31 de diciembre de 2016, y los estados resumidos de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año que terminó en esa fecha, y las notas que comprenden un resumen de las políticas importantes de contabilidad y otra información explicativa, son derivados de los estados financieros auditados del Banco Internacional S. A. del año terminado el 31 de diciembre del 2016.

En nuestra opinión, los estados financieros resumidos adjuntos presentan razonablemente un resumen de los estados financieros auditados preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador y la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera.

Estados Financieros Resumidos

Los estados financieros resumidos no contienen todas las revelaciones requeridas de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador y Junta de Política Monetaria y Financiera. Por lo tanto, la lectura de los estados financieros resumidos y de este informe del auditor independiente, no sustituye la lectura de los estados financieros auditados y del respectivo informe del auditor independiente.

Estados Financieros Auditados y Nuestro Respectivo Informe

Nosotros expresamos una opinión sin salvedades sobre los estados financieros auditados en nuestro informe de fecha 16 de febrero del 2017. Dicho reporte también incluye la comunicación sobre los asuntos claves de auditoría. Los asuntos clave de auditoría son aquellos aspectos que en nuestro juicio profesional fueron de mayor significatividad en nuestra auditoría de los estados financieros del periodo actual.

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros Resumidos

La Administración del Banco Internacional, S. A. es responsable de la preparación de estos estados financieros resumidos de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador y la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre si los estados financieros resumidos son consistentes, en todos los aspectos materiales, con los estados financieros auditados, basados en nuestros procedimientos, los cuales fueron efectuados de acuerdo con la Norma Internacional de Auditoría 810 (NIA 810) "Compromisos para reportar sobre Estados Financieros Resumidos".

KPMG del Ecuador

16 de febrero del 2017

KPMG del Ecuador Cia. Ltda. compañía limitada ecuatoriana y firma miembro de la red de firmas miembros independientes de KPMG afiliadas a KPMG International Cooperative ("KPMG International"), una entidad suiza. Derechos reservados.



CLASS INTERNATIONAL RATING

Máxima calificación
para un banco ecuatoriano.



Queremos **ser más**